CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia
CNPJ: 37.115.532/0001-84

]
Periodo: 01/01/2018 a 31/10/2018

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 5.511.674,61 4.390.669,92 Despesa Orcamentaria 4.091.339,90 3.198.912,92
RECEITA REALIZADA 5.511.674,61 4.390.669,92 CREDITO EMPENHADO — PAGO 4,091.339,90 3.198.912,92
RECEITA CORRENTE 4.761.674,61 4.390.669,92 DESPESA CORRENTE 3.960.659,90 3.183.529,37
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 4.049.670,49 3.709.206,78 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.545.935,21 1.080.557,19
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 3.652.906,38 3.392.478,31 ENCARGOS PATRONAIS 265.544,40 286.217,24
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 3.434.582,63 3.150.921,34 JUROSE E ENCARGOS DA DIVIDA 452,14
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 218.323,75 241.556,97 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.148.728,15 1.816.754,94
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 354.396,46 275.076,77 DESPESA DE CAPITAL 130.680,00 15.383,55
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 338.718,61 258.481,36 INVESTIMENTOS 5.636,00 7.808,55
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 15.677,85 16.595,41 INVERSOES FINANCEIRAS 125.044,00 7.575,00
FUNDO DE SECOES 42.367,65 41.651,70
RECEITA PATRIMONIAL 35.000,00 35.360,44
RECEITAS IMOBILIARIAS 35.000,00 35.360,44
RECEITA DE SERVICOS 317.155,86 247.972,28
EMOLUMENTOS COM INSCRIGOES 184.733,07 142.848,85
EXSTLEuInsEgTos COM EXPEDICOES DE 91.911,87 76.586,57
EII\EIII(R)'II:ILIJDI\(INI)EEZTOS COM EXPEDIGOES DE 18.557,38 5.899,07
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIGOS 21.953,54 22.636,89

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRP/DF
o memsses [ ogiiies |

Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Periodo: 01/01/2018 a 31/10/2018

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZAGAO MONETARIA

MULTAS SOBRE ANUIDADES

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICAGOES

FINANCEIRAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DIVIDA ATIVA
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECEITA DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
EMPRESTIMOS TOMADOS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

205.822,48
48.001,95
157.820,53
22.323,30

135.497,23

154.025,78
131.264,77

22.761,01

750.000,00
750.000,00
750.000,00

1.592.979,34

5.968,93
1.587.010,41
1.456.459,33
1.456.459,33

216.412,09
62.955,79
153.456,30
24.672,20

128.784,10

181.718,33
179.863,81
1.238,52
616,00

5.517.602,92

19.941,80
5.497.661,12
656.481,59
656.481,59

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

1.672.499,90

58.802,78
6.118,82
1.607.578,30
2.797.273,48

2.797.273,48

5.618.374,97

61.076,21
5.619,64
5.551.679,12
1.747.466,54

1.747.466,54

Pagina:2/3



Periodo: 01/01/2018 a 31/10/2018

CRP/DF

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA(;KO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Total: 8.561.113,28 10.564.754,43 8.561.113,28 10.564.754,43
Brasilia-DF, 31 de outubro de 2018
LEOVANE GREGORIO ANDREZA SORRENTINO ATA CONTABILIDADE E AUDITORIA
TESOUREIRO PRESIDENTE ASSESSORIA CONTABIL
CRC DF 485

305.168.621-20 922.737.341-15 151.408.491-00

Impresso em: 12/11/2018 15:26 Pagina:3/3

**4 Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

e



