CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia

CNPJ: 37.115.532/0001-84

Período: 01/01/2018 a 31/10/2018

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária	5.511.674,61	4.390.669,92	Despesa Orçamentária	4.091.339,90	3.198.912,92	
RECEITA REALIZADA	5.511.674,61	4.390.669,92	CREDITO EMPENHADO - PAGO	4.091.339,90	3.198.912,92	
RECEITA CORRENTE	4.761.674,61	4.390.669,92	DESPESA CORRENTE	3.960.659,90	3.183.529,37	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	4.049.670,49	3.709.206,78	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.545.935,21	1.080.557,19	
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.652.906,38	3.392.478,31	ENCARGOS PATRONAIS	265.544,40	286.217,24	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.434.582,63	3.150.921,34	JUROSE E ENCARGOS DA DÍVIDA	452,14		
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	218.323,75	241.556,97	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.148.728,15	1.816.754,94	
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	354.396,46	275.076,77	DESPESA DE CAPITAL	130.680,00	15.383,55	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	338.718,61	258.481,36	INVESTIMENTOS	5.636,00	7.808,55	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	15.677,85	16.595,41	INVERSÕES FINANCEIRAS	125.044,00	7.575,00	
FUNDO DE SEÇÕES	42.367,65	41.651,70				
RECEITA PATRIMONIAL	35.000,00	35.360,44				
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	35.360,44				
RECEITA DE SERVICOS	317.155,86	247.972,28				
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	184.733,07	142.848,85				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	91.911,87	76.586,57				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	18.557,38	5.899,97				
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	21.953,54	22.636,89				

Período: 01/01/2018 a 31/10/2018

CRP/DF

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
FINANCEIRAS	205.822,48	216.412,09				
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	48.001,95	62.955,79				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	157.820,53	153.456,30				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	22.323,30	24.672,20				
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	135.497,23	128.784,10				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	154.025,78	181.718,33				
DÍVIDA ATIVA	131.264,77	179.863,81				
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	22.761,01	1.238,52				
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		616,00				
RECEITA DE CAPITAL	750.000,00					
OPERAÇÕES DE CREDITO	750.000,00					
EMPRESTIMOS TOMADOS	750.000,00					
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas			
Recebimentos Extraorçamentários	1.592.979,34	5.517.602,92	Pagamentos Extraorçamentários	1.672.499,90	5.618.374,97	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados			
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	58.802,78	61.076,21	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.968,93	19.941,80	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	6.118,82	5.619,64	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	1.587.010,41	5.497.661,12	Outros Pagamentos Extraorçamentários	1.607.578,30	5.551.679,12	
Saldo em espécie do Exercício Anterior	1.456.459,33	656.481,59	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	2.797.273,48	1.747.466,54	
Caixa e Equivalente de Caixa	1.456.459,33	656.481,59	Caixa e Equivalente de Caixa	2.797.273,48	1.747.466,54	
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			

Período: 01/01/2018 a 31/10/2018



INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior
Total:	8.561.113,28	10.564.754,43			8.561.113,28	10.564.754,43
Brasília-DF, 31 de outubro de 2018						
LEOVANE GREGÓRIO		ANDREZA SO	ORRENTINO		ATA CONTABILIDADE E AUDI	TORIA
TESOUREIRO		PRESI	DENTE		ASSESSORIA CONTÁBIL CRC DF 485	
305.168.621-20		922.737	737.341-15 151.408.491-00			